1 Periódico Oficial del Estado de Jalisco. Reglas de Operación del Programa Empresarias de 

Alto Impacto. 

a mujeres empresarias para cubrir los gastos de nómina y capital de trabajo 

de su personal. El estado de Jalisco destinó $69,067,670.50 (sesenta y nueve 

millones sesenta y siete mil seiscientos setenta pesos 50/100 M.N.) para 

beneficiar a 570 empresarias a través de cuatro categorías: a) Empleo 

Formal, b) Escuelas Especializadas, c) Escuelas Privadas, d) Unidades 

Económicas (POE, 2020; POE, 2022). 

En 2021, el nombre de “Programa de Empresarias de Alto Impacto” es

[...]

proyectos que incorporen la Perspectiva de Género en sus organizaciones y 

protejan el empleo de las mujeres” (POE, 2021). “El Programa” contó con dos 

modalidades de apoyo: “A” Empresarias, y “B” Empresas, a través de las 

cuales se ejerció un presupuesto de $70,303,477.00 (setenta millones 

trescientos tres mil cuatrocientos setenta y siete pesos 00/100 M. N.), 

beneficiando a 195 de las cuales el 84% correspondió a empresas en 

propiedad de mujeres, la mayoría como personas físicas, y el resto como 

persona moral (POE, 2022). 

En este ejercicio, se priorizó beneficiar a empresas de mujeres, sin embargo,

[...]

beneficiarias de “El Programa”. Sin embargo, solamente 306 recibieron el 

apoyo económico debido a que cumplieron con todos los requisitos y 

procesos establecidos en las ROP para ser beneficiarias. De esta manera, se 

ejerció el presupuesto asignado de $57,550,000.00 (cincuenta y siete millones 

quinientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) incluyendo los gastos operativos 

de “El Programa” (POE, 2022)2. 

Finalmente, durante el ejercicio fiscal de 2023, “El Programa” mantuvo el 

enfoque de sumar mujeres al mercado de trabajo garantizando su derecho 

a la seguridad social, de potenciar las empresas de mujeres al ser

[...]

municipios contenidos en la Resolución 07/2020 de la Comisión 

Interamericana de Derechos Humanos (CIDH) que otorga medidas 

cautelares a favor de pobladores de las zonas aledañas al Río Santiago 

(POE, 2023).  

Presupuesto del programa 

Para el ejercicio fiscal 2023, se destinó un presupuesto de $68,400,000.00 

(sesenta y ocho millones cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.), del cual el 1.75% 

corresponde al gasto operativo de “El Programa”, equivalente a $1,197,000.00 

(un millón ciento noventa y siete mil pesos 00/100 M.N.)3 (POE, 2023). 

Modalidad y vertientes de apoyo  

“El Programa” cuenta con una sola modalidad de apoyo consistente en 

recurso económico con tres vertientes de inversión:  

● Vertiente “A” Sumando mujeres: contratar nominalmente a mujeres y

[...]

por último, las regiones Sur, Costa Sur, Costa Sierra Occidental y Valles un 

5% cada una, y la Región Sureste el 4%. 

Recurso presupuestal ejercido 

El Programa “Empresarias de Alto Impacto” durante el ejercicio fiscal 2023 

tuvo un presupuesto total autorizado de $68,400,000.00 (sesenta y ocho 

millones cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.), el cual destina $67,200,00.00 

(sesenta y siete millones doscientos mil pesos 00/100 M.N.) para ser otorgado 

a las beneficiarias de “El Programa” mediante apoyos económicos. Del total 

del presupuesto asignado, se ejerció el 98.18% del total del mismo 

equivalente a $67,152,261.00 (sesenta y siete millones ciento cincuenta y dos 

mil doscientos sesenta y un pesos 00/100 M.N.) para otorgarse a las mujeres 

beneficiarias. Cabe hacer mención de que el 0.07% del total del presupuesto 

asignado, equivalente a $50,739.00 (cincuenta mil setecientos treinta y nueve 

pesos 00/100 M.N.)13, enfocado a la entrega de apoyos económicos a las que 

resultaran beneficiarias, no fue dispersado debido a que la cantidad 

restante era insuficiente para cubrir el monto solicitado del proyecto del 

folio consecutivo que cumplía con los requisitos de “El Programa” y en